PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРДСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.12.2023
№ 5944/65
Об утверждении Плана обеспечения безопасности людей

на водных объектах города Бердска в 2024 году
В соответствии с пунктом 32 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Новосибирской области от 10.11.2014 № 445-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области» и в целях улучшения профилактической и организационной работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах города Бердска
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый План обеспечения безопасности людей на водных объектах города Бердска в 2024 году (далее - План).
2 Руководителям структурных подразделений администрации, муниципальных организаций обеспечить исполнение Плана.

3. Рекомендовать руководителям федеральных органов исполнительной власти, федеральным государственным учреждениям, государственным учреждениям Новосибирской области, организациям, указанным в Плане, оказать содействие в реализации Плана.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бердские новости», сетевом издании «VN.ru Все новости Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации (по строительству и городскому хозяйству) Захарова В.Н.

Глава города Бердска
Р.В. Бурдин
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
 города Бердска
от 20.12.2023 № 5944/65
ПЛАН
обеспечения безопасности людей на водных объектах
города Бердска в 2024 году
	№ п/п
	Наименование проводимых мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1.
	Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья (проведение патрулирований водных объектов, информирования граждан, мероприятий по недопущению происшествий на водных объектах, в том числе с несовершеннолетними)
	январь-декабрь

	КЧС и ОПБ, МКУ УГЗ во взаимодействии с Бердским инспекторским участком ГИМС МЧС России по НСО, Бердским ПСО филиала ФГКУ «СРПСО МЧС России», ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по НСО»

	2.
	Организация и проведение акции «Безопасный лёд» на территории города Бердска в осенне-зимний период
	январь -март

ноябрь-декабрь
	МКУ УГЗ во взаимодействии с Бердским инспекторским участком ГИМС МЧС России по НСО, Бердским ПСО филиала ФГКУ «СРПСО МЧС России»

	3.
	Организация информирования населения о метеоусловиях, о состоянии льда
	январь -апрель,

ноябрь-декабрь
	МКУ УГЗ во взаимодействии с Бердским инспекторским участком ГИМС МЧС России по НСО, СМИ

	4.
	Организация и проведение месячника безопасности людей на водных объектах города Бердска в осенне-зимний период
	январь -апрель,

ноябрь-декабрь
	МКУ УГЗ во взаимодействии с Бердским инспекторским участком ГИМС МЧС России по НСО, Бердским ПСО филиала ФГКУ «СРПСО МЧС России», 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по НСО, ОМВД России по г. Бердску

	5.
	Осуществление комплекса мероприятий, направленных на недопущение несанкционированного выхода людей и выезда транспортных средств на лёд на водных объектах  города Бердска (установка знаков безопасности и информационных щитов о запрещении выхода (выезда) на лёд, перекрытие береговой полосы в местах возможного выезда транспортных средств на лёд)
	январь -апрель,

ноябрь-декабрь
	КЧС и ОПБ, МКУ УГЗ во взаимодействии с МКУ «УЖКХ», МБУ «ЦМУ г.Бердска» во взаимодействии с Бердским инспекторским участком ГИМС МЧС России по НСО, ОМВД России по г.Бердску

	6.
	Проведение мероприятий по обеспечению безопасности людей при проведении обрядов купания в период подготовки и проведения празднования православного религиозного праздника «Крещение Господне»
	январь
	МКУ УГЗ во взаимодействии с Бердским инспекторским участком ГИМС МЧС России по НСО, Бердским ПСО филиала ФГКУ «СРПСО МЧС России», 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по НСО, ОМВД России по г. Бердску

	7.
	Согласование порядка проведения водных спортивных соревнований, праздников, экскурсий и порядка обеспечения мер безопасности при их проведении на территории города Бердска
	январь-декабрь

	МКУ «Отдел физической культуры и спорта» во взаимодействии с департаментом физической культуры и спорта НСО, ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по НСО», ОМВД России по г. Бердску

	8.
	Организация и проведение месячника безопасности людей на водных объектах города Бердска в период купального сезона
	май-сентябрь
	МКУ УГЗ во взаимодействии с Бердским инспекторским участком ГИМС МЧС России по НСО, ОМВД России по г. Бердску

	9.
	Проведения обучения матросов спасателей для комплектования спасательных постов на пляжах и в местах неорганизованного отдыха на водных объектах города Бердска в период купального сезона
	май-июнь
	МКУ УГЗ во взаимодействии с ГАОУ ДПО «УМЦ ГОЧС НСО», руководителями (владельцами пляжей), руководителями мест организованного отдыха людей на водных объектах, Бердским ПСО филиала ФГКУ «СРПСО МЧС России», МКУ г. Новосибирска «Служба АСР и ГЗ»

	10
	Решение вопросов по выставлению в период купального сезона спасательных постов и знаков безопасности в местах отдыха людей на водных объектах
	май – август
	КЧС и ОПБ, МКУ УГЗ во взаимодействии с водопользователями

	11
	Решение вопросов по открытию в период купального сезона пляжей в местах отдыха людей на водных объектах
	июнь –

август
	КЧС и ОПБ, МКУ УГЗ во взаимодействии с водопользователями

	12.
	Участие в проведении Всероссийской акции «Чистый берег» в целях подготовки береговой полосы водных объектов г. Бердска  к купальному сезону
	до 1

июня
	МБУ «УПР», во взаимодействии с Бердским инспекторским участком ГИМС МЧС России по НСО, руководителями детских оздоровительных лагерей, пляжей

	13.
	Организация и проведение акции «Вода – безопасная территория» в период купального сезона на территории города Бердска
	май
	МБУ «УПР», управление земельных отношений администрации во взаимодействии с МКУ УГЗ, МКУ «УЖКХ», Бердским инспекторским участком ГИМС МЧС России по НСО

	14.
	Организация и осуществление контроля за принятием необходимых мер по обеспечению безопасности людей в местах неорганизованного отдыха на водных объектах города Бердска (организация и выставление спасательных постов, установка предупреждающих (запрещающих) знаков безопасности и информационных щитов о запрещении купания)
	июнь-август
	КЧС и ОПБ, МКУ УГЗ во взаимодействии с ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО», Бердским инспекторским участком ГИМС МЧС России по НСО

	15
	Организация и проведение акции «Научись плавать» в детских оздоровительных лагерях г. Бердска в период купального сезона
	июнь-август
	МКУ УГЗ, МКУ «УО и МП», МКУ «Отдел физической культуры и спорта», руководители детских оздоровительных учреждений во взаимодействии с Бердским инспекторским участком ГИМС МЧС России по НСО

	16
	Проведение в дошкольных

и средних образовательных учреждениях, учебных заведениях города Бердска занятий по правилам поведения детей на льду водных объектов
	январь –май,

сентябрь– декабрь
	МКУ «УО и МП» во взаимодействии с ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО», Бердским инспекторским участком ГИМС МЧС России по НСО

	17.
	Проведение профилактических мероприятий по предупреждению гибели и травматизма людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья (подготовка и распространение плакатов, памяток, листовок, показ фильмов, подготовка статей в СМИ)
	январь -декабрь
	МКУ УГЗ во взаимодействии с ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО», Бердским инспекторским участком ГИМС МЧС России по НСО, МКУ «УО и МП», руководителями пляжей, детских оздоровительных учреждений, отделом общественных связей и информации, пресс-центром администрации

	18.
	Анализ происшествий и несчастных случаев на водных объектах г. Бердска и принятие оперативных мер по их предупреждению
	январь -декабрь
	КЧС и ОПБ, МКУ УГЗ, во взаимодействии с Бердским инспекторским участком ГИМС МЧС России по НСО

	19.
	Обеспечение взаимодействия сил и средств городского звена РСЧС с силами и средствами территориальной подсистемы РСЧС Новосибирской области при угрозе возникновения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на водных объектах города Бердска
	январь -декабрь
	КЧС и ОПБ, МКУ УГЗ во взаимодействии с ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО», Бердским инспекторским участком ГИМС МЧС России по НСО, ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по НСО»

Применяемые сокращения:
3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по НСО – 3 пожарно - спасательный отряд федеральной противопожарной службы государственной пожарной службы ГУ МЧС России по Новосибирской области;
Бердский инспекторский участок ГИМС МЧС России по НСО - Бердский инспекторский участок государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Новосибирской области;
Бердский ПСО филиала ФГКУ «СРПСО МЧС России» - Бердский                                                       поисково - спасательный отряд филиала федерального казенного учреждения «Центр государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Новосибирской области»;
ГАОУ ДПО НСО «УМЦ ГОЧС НСО» – государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования Новосибирской области «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Новосибирской области»;
ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО» – государственное казенное учреждение Новосибирской области «Центр по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Новосибирской области»;
КЧС и ОПБ– комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Бердска;

МКУ «УЖКХ» –  муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства» г.Бердска;
МКУ г.Новосибирска «Служба АСР и ГЗ» – муниципальное казенное учреждение г.Новосибирска «Служба аварийно-спасательных работ и гражданской защиты;
МКУ «УО и МП» – муниципальное казенное учреждение «Управление образования и молодежной политики» города Бердска;
МКУ УГЗ – муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты г.Бердска»;
МБУ «УПР» - муниципальное бюджетное учреждение «Управление природными ресурсами г. Бердска»;
ОМВД России по г.Бердску – отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Бердску;
РСЧС – единая государственная система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
СМИ – средства массовой информации;
ФГКУ «СРПСО МЧС России» – федеральное государственное казенное учреждение «Сибирский Региональный поисково-спасательный отряд МЧС России»;
ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по НСО» – федеральное казенное учреждение «Центр государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Новосибирской области».
______________